

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE ASSOCIATO AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE N.240/2010 - PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B4 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS P11 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT FACOLTA' DI ECONOMIA BANDITA CON D.R. N. 2963/2014 DEL 18/11/2014.

VERBALE N. 2

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITA' DIDATTICA

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa a n.1 posto di professore associato per il settore concorsuale 13/B4 settore scientifico disciplinare SECS P 11 presso il Dipartimento di Management di questo Ateneo, nominata con D.R. n. 1165 del 16/04/2015 e con D.R. n. 1554 del 28/05/2015, è composta dai:

Prof. LORENZO GAI Ordinario presso la Scuola di Economia e Management SSD P11 dell'Università degli Studi di Firenze

Prof. CLAUDIO CACCIAMANI Ordinario presso il Dipartimento di Economia SSDP11 dell'Università degli Studi di Parma

Prof. PAOLA LEONE Ordinario presso la Facoltà di Economia SSD P11 dell'Università degli Studi di La Sapienza di Roma.

La Commissione si riunisce il giorno 29 luglio alle ore 12,30 presso il Dipartimento di Management, Facoltà di Economia dell'Università La Sapienza.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati (rivisto alla luce di eventuali esclusi o rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

1. Valerio Pesic
2. Pasqualina Porretta
3. Fabrizio Santoboni

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica, procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare ed una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca e, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica di ciascun candidato, una relazione sulla valutazione complessiva dei candidati.

(ALLEGATO 1 AL VERBALE N.2)

I Commissari prendono atto che vi sono lavori in collaborazione dei candidati Pesic, Porretta e Santoboni con altri autori. In particolare, la candidata Pasqualina Porretta ha lavori in collaborazione con il Commissario Prof. Paola Leone e/o con i candidati Fabrizio Santoboni e Valerio Pesic. La Commissione procede altresì all'analisi dei lavori in collaborazione.

(ALLEGATO 2 AL VERBALE 2)

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.

La Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la comparazione tra i candidati, dichiara il candidato Pasqualina Porretta vincitore della

procedura per il reclutamento di un professore associato nel settore concorsuale 13/B4 - settore scientifico disciplinare SECS P11, mediante chiamata ai sensi dell'art. 24 comma 6 della Legge n. 240/2010.

La Commissione procede quindi a redigere il verbale relativo alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

La seduta è tolta alle ore 16,00.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof.ssa Paola Leone (Presidente)

Prof. Lorenzo Gai (Membro)

Prof. Claudio Cacciamani (Segretario)

Allegato n.1 al verbale n. 2

Candidato: **VALERIO PESIC**

Profilo curriculare

Il candidato è Ricercatore a tempo indeterminato dal 2008 presso il Dipartimento di Management dell'Università di Roma "La Sapienza", Settore Concorsuale 13/B4 (SSD SECS-P/11). Ha conseguito il PHD in "Gestione Bancaria e Finanziaria" (XVI ciclo) nel giugno 2004.

In ambito didattico ha svolto un'attività continua e coerente con il SSD SECS P11, sia in corsi di laurea triennale e magistrale che in Master. E' professore Aggregato dal 2011 di Private Equity e Venture Capital nel CdS magistrale IFIR.

Molteplici sono gli incarichi svolti in attività universitarie di tipo gestionali e in organi collegiali elettivi.

La sua attività internazionale di ricercatore si è sviluppata particolarmente in questo ultimo quinquennio partecipando come relatore a congressi internazionali e come membro editoriale di riviste scientifiche internazionali.

Ha ottenuto finanziamenti destinati alla ricerca dall'Università di appartenenza e dal Centre for Applied Research in Finance dell'Università Bocconi (CAREFIN).

Le attività di ricerca sono orientate prevalentemente ai sistemi dei controlli interni, private equity e venture capital, governance, modelli di business, performance bancarie e crisi bancarie e finanziarie.

L'attività scientifica è particolarmente consistente negli ultimi cinque anni. La rilevanza scientifica dell'intera produzione appare nel complesso buona, testimoniata dal valore delle riviste /pubblicazioni nazionali e internazionali. Sono presenti lavori collaborativi la cui percentuale nel complesso delle pubblicazioni risulta contenuta.

Le 20 pubblicazioni selezionate per la valutazione comparativa (1 monografia nazionale; 7 articoli in riviste nazionali, di cui 3 selezionati tramite referaggio anonimo; 4 contributi in libri e ricerche nazionali; 6 articoli in riviste internazionali, di cui 3 su riviste Scopus, tutti selezionati tramite referaggio anonimo; 2 contributi in libri e ricerche internazionali (tutti selezionati tramite referaggio anonimo) risultano coerenti con la declaratoria del Settore Concorsuale 13/B4, Settore Scientifico Disciplinare SECS P/11.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

I titoli e il curriculum del candidato attestano una matura attività scientifica, con particolare riferimento al quinquennio, e una intensa attività didattica. Quest'ultima si è espressa in numerosi incarichi di docenza presso corsi di laurea triennale, magistrale e Master. La partecipazione come relatore a molteplici congressi all'estero e come membro editoriale in diverse riviste scientifiche internazionali denotano ampiezza di interessi scientifici.

In particolare, l'attività scientifica del candidato vede un intensificarsi di risultati nell'ultimo quinquennio, concentrandosi su: private equity e venture capital, governance, performance bancarie e crisi bancarie e finanziari, i cui risultati sono attestati da visibilità internazionale.

Per quanto attiene alla didattica viene documentato un impegno costante nella formazione concernente le lauree triennali e magistrali oltre ai percorsi di post – laurea.

Le attività didattiche e scientifiche sono coerenti con le caratteristiche distintive richieste dal bando. In termini generali il profilo curriculare può essere ritenuto buono

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La produzione scientifica presentata dal candidato mostra un buon livello di progettualità e di internazionalizzazione e consente di valutare la sua attività di ricerca pienamente pertinente con il SSD di cui alla Procedura valutativa. Complessivamente, le pubblicazioni testimoniano la padronanza del metodo scientifico e un'appropriata conoscenza dei temi di ricerca trattati, con particolare riguardo al private equity e venture capital, alla governance, alle performance bancarie e alle crisi bancarie e finanziarie.

Lavori in collaborazione.

Delle 20 pubblicazioni presentate, 8 risultano essere frutto di collaborazione con altri autori. Di queste 8, 1 risulta in collaborazione con uno degli altri candidati, la Dott.ssa Pasqualina Porretta. All'interno dei lavori presentati dal candidato è possibile individuare, in maniera

puntuale, l'apporto personale dello stesso. Per i lavori in cui non sia immediatamente individuabile l'apporto individuale, l'Autore presenta una dichiarazione, debitamente firmata da ciascuno dei coautori, in cui viene fornita indicazione della titolarità di ciascuna delle parti del lavoro.

Candidato PASQUALINA PORRETTA

Profilo curriculare

Svolge attività di ricercatore dal 2008 ed è professore aggregato dall'a.a. 2009/2010. Dottore di ricerca nel giugno 2004 è risultata vincitrice di due assegni di ricerca nel periodo 2005-2008. Collabora con un centro di ricerca internazionale e svolge documentati incarichi in organi collegiali elettivi della Facoltà e in una Società scientifica nazionale. L'impegno didattico è stato e continua a essere intenso e ampio presso corsi di laurea triennale, Magistrale, Master e Dottorato di Ricerca sin dal 2005. Ha ottenuto finanziamenti di ricerca e ha partecipato a un numero significativo in qualità di componente a progetti di ricerca nazionali e internazionali.

La produzione scientifica della candidata appare di notevole consistenza nella sua totalità; elevato è il valore della produzione scientifica annuale. La rilevanza dell'intera produzione appare molto buona, testimoniata dal numero di pubblicazioni con case editrici di rilevanza nazionale e internazionale. Intensa è la sua attività come relatore a congressi nazionali e internazionali e come membro editoriale in diverse riviste scientifiche internazionali. Le attività di ricerca sono state orientate prevalentemente nell'ambito dei rischi degli intermediari bancari, ma ha anche sviluppato tematiche di ricerca sulla vigilanza prudenziale, sui derivati e sul microcredito.

Ai fini della valutazione comparativa, la candidata ha presentato 20 delle sue pubblicazioni (1 articolo in rivista internazionale, sottoposto a referaggio; 5 articoli in riviste nazionali, di cui 4 sottoposti a referaggio; 7 capitoli di libro pubblicati con editori internazionali, tutti sottoposti a referaggio; 7 capitoli di libro pubblicati con editori nazionali, di cui 4 sottoposti a referaggio).

Significativa è la quantità di pubblicazioni presentate ai fini della valutazione derivanti da ricerche in collaborazione con altri autori nella quale il ruolo della candidata si distingue in posizione di rilevanza.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

L'impegno didattico e scientifico della candidata appare particolarmente rilevante e risulta coerente con le caratteristiche distintive richieste dal bando. Ha assunto un ruolo di responsabilità nella Facoltà e in ambito di società scientifiche. Ha ottenuto finanziamenti di ricerca nazionali e internazionali. L'attività di ricerca si è sviluppata elettivamente nello studio dei rischi bancari, dei derivati e del microcredito. La produttività scientifica risulta particolarmente buona. L'attività didattica svolta dalla candidata è significativa e continua e riflette l'interesse scientifico verso i suoi principali temi di ricerca.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Le ricerche della candidata sono rigorose nel metodo e originali nei contenuti. Le pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa denotano maturità scientifica e capacità di analisi critica. Nella maggior parte dei lavori in collaborazione selezionati per la valutazione comparativa la posizione della candidata risulta preminente consentendo di attribuire un particolare merito all'attività scientifica prodotta. Sulla base delle caratteristiche rilevate si può attribuire alla candidata il merito di aver svolto un'attività scientifica di significativo valore.

Lavori in collaborazione:

Delle n.20 pubblicazioni presentate, n.7 sono in collaborazione con la prof.ssa Paola Leone, n.1 sono in collaborazione con il dott. Fabrizio Santoboni, n.1 con il dott. Valerio Pesic e n.6 con altri autori. All'interno dei lavori presentati dalla Candidata è possibile individuare, in maniera puntuale, l'apporto personale della Candidata. Per i lavori in cui non sia immediatamente apprezzabile l'apporto individuale, la candidata presenta una dichiarazione,

debitamente firmata da ciascuno dei coautori, in cui viene fornita indicazione della paternità di ciascuna delle parti del lavoro.

Candidato FABRIZIO SANTOBONI

Profilo curriculare

Svolge attività di ricercatore dal 2008 ed è professore aggregato dall'a.a. 2009/2010. Dottore di ricerca nel giugno 2004 è risultato vincitore di due assegni di ricerca nel periodo 2005-2008.

Il candidato, fin dall'A. A. 2001-2002, ha svolto una ragguardevole attività didattica e ha ricoperto numerosi incarichi di insegnamento presso Corsi di Studio universitari, Dottorato di Ricerca e Master Universitari e non, tutti ricompresi nell'ambito del SSD SECS-P/11. Nel tempo e anche attualmente svolge documentati incarichi in organi collegiali elettivi della Facoltà. Ha sviluppato collaborazioni scientifiche in ambito internazionali e ha ottenuto finanziamenti di ricerca pubblici e privati.

La produzione scientifica del candidato appare consistente. La produttività scientifica annuale appare caratterizzata da un buon numero di pubblicazioni di rilievo pubblicate con case editrici di rilevanza nazionale e internazionale. Apprezzabile è la sua attività come relatore a congressi nazionali e internazionali e come membro editoriale in diverse riviste scientifiche internazionali. Significativa è l'attività di referaggio svolta su incarico di riviste scientifiche del settore. Le sue ricerche si focalizzano su tematiche relative al rapporto banca-impresa e il ruolo delle coperture assicurative nell'accesso al credito e alla vigilanza bancaria e assicurativa. Ai fini della valutazione comparativa, il candidato ha presentato 20 pubblicazioni così ripartite: 3 articoli in riviste internazionali (tutti sottoposti a referaggio anonimo); 8 articoli in riviste nazionali (di cui 2 sottoposti a referaggio anonimo); una pubblicazione monografica; 8 capitoli di libri (di cui 2 sottoposti a referaggio anonimo). Sono presenti lavori in collaborazione con altri autori.

Nei lavori selezionati emergono una certa originalità, accompagnata da innovatività e rigore nella trattazione delle tematiche oggetto di ricerca.

Valutazione collegiale del profilo curriculare: Fabrizio Santoboni

L'impegno didattico e scientifico del candidato appare rilevante e risulta coerente con la declaratoria del settore concorsuale 13/B4, SECS P11. La sua intensa attività didattica si è espressa in numerosi incarichi di docenza presso corsi di laurea triennali e magistrali e Master. Svolge all'interno della Facoltà molteplici incarichi in organi collegiali elettivi. Ha ottenuto finanziamenti di ricerca nazionali pubblici e privati. Ha svolto una buona attività di referaggio. Valido è il percorso scientifico realizzato nella sua carriera, confermato anche dai riconoscimenti ricevuti a livello nazionale.

L'attività di ricerca s'incentra nel suo complesso su tematiche relative al rapporto banca-impresa e il ruolo delle coperture assicurative nell'accesso al credito e alla la vigilanza bancaria e assicurativa. I lavori selezionati per la valutazione comparativa risultano coerenti con il settore scientifico disciplinare SECS P11.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il candidato presenta una produzione scientifica cospicua, continuativa e congruente con il settore concorsuale.

L'attività espletata dal candidato appare rilevante in ambito scientifico. Nei lavori selezionati per la valutazione comparativa sono da segnalare le tematiche rivolte al rapporto banca-impresa e al ruolo delle coperture assicurative nell'accesso al credito e alla vigilanza bancaria e assicurativa. I lavori presentati ai fini della valutazione comparativa esprimono originalità nella individuazione delle tematiche e apprezzabili risultati scientifici. I lavori in collaborazione consentono di identificare il contributo del candidato. Complessivamente l'attività scientifica svolta dal candidato risulta essere di buon livello.

Allegato n.2 al verbale n. 2

CANDIDATO Valerio Pesic

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

Il candidato ha mostrato caratteristiche curriculari indubbiamente valide nell'ambito dell'impegno didattico e di altre attività di governo universitarie. Presenta una produzione scientifica complessiva di buon livello che affronta tematiche coerenti con il settore scientifico disciplinare SECS P 11. Le pubblicazioni selezionate ai fini della valutazione comparativa mostrano un'apprezzabile collocazione editoriale su riviste/case editrici nazionali e internazionali ed evidenziano rigore di metodo e capacità di analisi critica. Gli elementi valutati appaiono congrui con i requisiti proposti dal bando di concorso. Il giudizio è positivo.

CANDIDATO Pasqualina Porretta

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

La candidata presenta aspetti curriculari di indubbio valore didattico e scientifico. Particolare rilevanza assume l'attività di ricerca che risulta intensa, continuativa e ben strutturata con riferimento al rigore metodologico, all'impostazione di analisi e alla varietà di interessi per la ricerca. La collocazione editoriale nazionale e internazionale e la visibilità nella gestione dei progetti di ricerca sono apprezzabili.

Significativo è il suo impegno nell'attività sviluppata in termini di governo nell'ambito dell'Università. Il giudizio è pienamente positivo.

CANDIDATO Fabrizio Santoboni

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

Il candidato mostra un profilo curriculare adeguato nell'ambito dell'impegno didattico scientifico ai criteri di valutazione comparativa nel concorso in oggetto.

La produzione scientifica è di buon livello, continuativa e supera i parametri richiesti dal bando. I temi di ricerca sono trattati con adeguato approfondimento e sicurezza di metodo.

Apprezzabile è la collocazione editoriale su riviste e case editrici nazionali e internazionali.

Rilevante e continuativa è l'attività didattica e l'attività svolta in organi collegiali dell'Università di appartenenza.

Il giudizio è positivo.

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE ASSOCIATO AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6 DELLA LEGGE N.240/2010 - PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B4 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS P11 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT FACOLTA' DI ECONOMIA BANDITA CON D.R. N. 2963/2014 DEL 18/11/2014.

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. n. 1165 del 16/04/2015 e con D.R. n. 1554 del 28/05/2015 pubblicato sul sito dell'Ateneo e disponibile al sottoindicato link www.uniroma1.it/ateneo/concorsi/pianostraordinario_associati_2012-2013, è composta dai:

Prof. LORENZO GAI, Ordinario presso la Scuola di Economia e Management SSD P11 dell'Università degli Studi di Firenze

Prof. CLAUDIO CACCIAMANI, Ordinario presso il Dipartimento di Economia SSDP11 dell'Università degli Studi di Parma

Prof. PAOLA LEONE, Ordinario presso la Facoltà di Economia SSD P11 dell'Università degli Studi di La Sapienza di Roma

si riunisce il giorno 29 luglio 2015 alle ore 16,15 presso il Dipartimento di Management di questo Ateneo per la stesura della relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

Nella riunione preliminare che si è tenuta, per via telematica, il giorno 9 luglio 2015, la Commissione ha provveduto a eleggere il Presidente e il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Paola Leone e al Prof. Claudio Cacciamani e ha individuato il termine per la conclusione del procedimento concorsuale il 29 luglio 2015.

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione contenuti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica dei candidati, consegnato al Responsabile della procedura, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell'Ateneo.

Nella seconda riunione che si è tenuta il giorno 29 luglio 2015 presso il Dipartimento di Management di questo Ateneo ciascun commissario, presa visione dell'elenco dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico e ha proceduto, per ciascuno di essi, a stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo curriculare, una valutazione complessiva di merito dell'attività ricerca e all'analisi dei lavori in collaborazione (allegato 1 alla presente relazione).

Successivamente, ha effettuato una valutazione complessiva (Allegato 2 alla presente relazione) dei candidati ed ha proceduto alla valutazione comparativa per l'individuazione del vincitore della procedura.

Al termine la Commissione, all'unanimità dei componenti, sulla base delle valutazioni complessive formulate, e dopo aver effettuato la comparazione dei candidati, ha dichiarato il candidato Pasqualina Porretta vincitore della procedura in epigrafe.

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico che viene chiuso e sigillato con l'apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura.

Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con allegati i giudizi espressi) viene consegnato – unitamente a una nota di trasmissione - al Responsabile del Procedimento.

La relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) viene trasmessa anche in formato elettronico (convertito da word) all'indirizzo settoreconcorsidocenti@ubniroma1.it.

La relazione finale riassuntiva con i relativi allegati saranno resi pubblici per via telematica sul sito dell'Ateneo.

La Commissione termina i lavori alle ore 16,45 del 29 luglio 2015.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof. Paola Leone (Presidente)

Prof. Lorenzo Gai (Membro)

Prof. Claudio Cacciamani (Segretario)

Allegato n.1 alla Relazione Finale

Candidato: **VALERIO PESIC**

Profilo curriculare

Il candidato è Ricercatore a tempo indeterminato dal 2008 presso il Dipartimento di Management dell'Università di Roma "La Sapienza", Settore Concorsuale 13/B4 (SSD SECS-P/11). Ha conseguito il PHD in "Gestione Bancaria e Finanziaria" (XVI ciclo) nel giugno 2004.

In ambito didattico ha svolto una attività continua e coerente con il SSD SECS P11, sia in corsi di laurea triennale e magistrale che in Master. E' professore Aggregato dal 2011 di Private Equity e Venture Capital nel CdS magistrale IFIR.

Molteplici sono gli incarichi svolti in attività universitarie di tipo gestionali e in organi collegiali elettivi.

La sua attività internazionale di ricercatore si è sviluppata particolarmente in questo ultimo quinquennio partecipando come relatore a congressi internazionali e come membro editoriale di riviste scientifiche internazionali.

Ha ottenuto finanziamenti destinati alla ricerca dall'Università di appartenenza e dal Centre for Applied Research in Finance dell'Università Bocconi (CAREFIN).

Le attività di ricerca sono orientate prevalentemente ai sistemi dei controlli interni, private equity e venture capital, governance, modelli di business, performance bancarie e crisi bancarie e finanziarie.

L'attività scientifica è particolarmente consistente negli ultimi cinque anni. La rilevanza scientifica dell'intera produzione appare nel complesso buona, testimoniata dal valore delle riviste /pubblicazioni nazionali e internazionali. Sono presenti lavori collaborativi la cui percentuale nel complesso delle pubblicazioni risulta contenuta.

Le 20 pubblicazioni selezionate per la valutazione comparativa (1 monografia nazionale; 7 articoli in riviste nazionali, di cui 3 selezionati tramite referaggio anonimo; 4 contributi in libri e ricerche nazionali; 6 articoli in riviste internazionali, di cui 3 su riviste Scopus, tutti selezionati tramite referaggio anonimo; 2 contributi in libri e ricerche internazionali (tutti selezionati tramite referaggio anonimo) risultano coerenti con la declaratoria del Settore Concorsuale 13/B4, Settore Scientifico Disciplinare SECS P/11.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

I titoli e il curriculum del candidato attestano una matura attività scientifica, con particolare riferimento al quinquennio, e una intensa attività didattica. Quest'ultima si è espressa in numerosi incarichi di docenza presso corsi di laurea triennale, magistrale e Master. La partecipazione come relatore a molteplici congressi all'estero e come membro editoriale in diverse riviste scientifiche internazionali denotano ampiezza di interessi scientifici.

In particolare, l'attività scientifica del candidato vede un intensificarsi di risultati nell'ultimo quinquennio, concentrandosi su: private equity e venture capital, governance, performance bancarie e crisi bancarie e finanziari, i cui risultati sono attestati da visibilità internazionale.

Per quanto attiene alla didattica viene documentato un impegno costante nella formazione concernente le lauree triennali e magistrali oltre ai percorsi di post – laurea.

Le attività didattiche e scientifiche sono coerenti con le caratteristiche distintive richieste dal bando. In termini generali il profilo curriculare può essere ritenuto buono

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La produzione scientifica presentata dal candidato mostra un buon livello di progettualità e di internazionalizzazione e consente di valutare la sua attività di ricerca pienamente pertinente con il SSD di cui alla Procedura valutativa. Complessivamente, le pubblicazioni testimoniano la padronanza del metodo scientifico e un'appropriata conoscenza dei temi di ricerca trattati, con particolare riguardo al private equity e venture capital, alla governance, alle performance bancarie e alle crisi bancarie e finanziarie.

Lavori in collaborazione.

Delle 20 pubblicazioni presentate, 8 risultano essere frutto di collaborazione con altri autori. Di queste 8, 1 risulta in collaborazione con uno degli altri candidati, la Dott.ssa Pasqualina

Porretta. All'interno dei lavori presentati dal candidato è possibile individuare, in maniera puntuale, l'apporto personale dello stesso. Per i lavori in cui non sia immediatamente individuabile l'apporto individuale, l'Autore presenta una dichiarazione, debitamente firmata da ciascuno dei coautori, in cui viene fornita indicazione della titolarità di ciascuna delle parti del lavoro.

Candidato PASQUALINA PORRETTA

Profilo curriculare

Svolge attività di ricercatore dal 2008 ed è professore aggregato dall'a.a. 2009/2010. Dottore di ricerca nel giugno 2004 è risultata vincitrice di due assegni di ricerca nel periodo 2005-2008. Collabora con un centro di ricerca internazionale e svolge documentati incarichi in organi collegiali elettivi della Facoltà e in una Società scientifica nazionale. L'impegno didattico è stato e continua a essere intenso e ampio presso corsi di laurea triennale, Magistrale, Master e Dottorato di Ricerca sin dal 2005. Ha ottenuto finanziamenti di ricerca e ha partecipato a un numero significativo in qualità di componente a progetti di ricerca nazionali e internazionali.

La produzione scientifica della candidata appare di notevole consistenza nella sua totalità; elevato è il valore della produzione scientifica annuale. La rilevanza dell'intera produzione appare molto buona, testimoniata dal numero di pubblicazioni con case editrici di rilevanza nazionale e internazionale. Intensa è la sua attività come relatore a congressi nazionali e internazionali e come membro editoriale in diverse riviste scientifiche internazionali. Le attività di ricerca sono state orientate prevalentemente nell'ambito dei rischi degli intermediari bancari, ma ha anche sviluppato tematiche di ricerca sulla vigilanza prudenziale, sui derivati e sul microcredito.

Ai fini della valutazione comparativa, la candidata ha presentato 20 delle sue pubblicazioni (1 articolo in rivista internazionale, sottoposto a referaggio; 5 articoli in riviste nazionali, di cui 4 sottoposti a referaggio; 7 capitoli di libro pubblicati con editori internazionali, tutti sottoposti a referaggio; 7 capitoli di libro pubblicati con editori nazionali, di cui 4 sottoposti a referaggio).

Significativa è la quantità di pubblicazioni presentate ai fini della valutazione derivanti da ricerche in collaborazione con altri autori nella quale il ruolo della candidata si distingue in posizione di rilevanza.

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

L'impegno didattico e scientifico della candidata appare particolarmente rilevante e risulta coerente con le caratteristiche distintive richieste dal bando. Ha assunto un ruolo di responsabilità nella Facoltà e in ambito di società scientifiche. Ha ottenuto finanziamenti di ricerca nazionali e internazionali. L'attività di ricerca si è sviluppata elettivamente nello studio dei rischi bancari, dei derivati e del microcredito. La produttività scientifica risulta particolarmente buona. L'attività didattica svolta dalla candidata è significativa e continua e riflette l'interesse scientifico verso i suoi principali temi di ricerca.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Le ricerche della candidata sono rigorose nel metodo e originali nei contenuti. Le pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa denotano maturità scientifica e capacità di analisi critica. Nella maggior parte dei lavori in collaborazione selezionati per la valutazione comparativa la posizione della candidata risulta preminente consentendo di attribuire un particolare merito all'attività scientifica prodotta. Sulla base delle caratteristiche rilevate si può attribuire alla candidata il merito di aver svolto un'attività scientifica di significativo valore.

Lavori in collaborazione:

Delle n.20 pubblicazioni presentate, n.7 sono in collaborazione con la prof.ssa Paola Leone, n.1 sono in collaborazione con il dott. Fabrizio Santoboni, n.1 con il dott. Valerio Pesic e n.6 con altri autori. All'interno dei lavori presentati dalla Candidata è possibile individuare, in maniera puntuale, l'apporto personale della Candidata. Per i lavori in cui non sia immediatamente apprezzabile l'apporto individuale, la candidata presenta una dichiarazione,

debitamente firmata da ciascuno dei coautori, in cui viene fornita indicazione della paternità di ciascuna delle parti del lavoro.

Candidato FABRIZIO SANTOBONI

Profilo curricolare

Svolge attività di ricercatore dal 2008 ed è professore aggregato dall'a.a. 2009/2010. Dottore di ricerca nel giugno 2004 è risultato vincitore di due assegni di ricerca nel periodo 2005-2008.

Il candidato, fin dall'A. A. 2001-2002, ha svolto una ragguardevole attività didattica e ha ricoperto numerosi incarichi di insegnamento presso Corsi di Studio universitari, Dottorato di Ricerca e Master Universitari e non, tutti ricompresi nell'ambito del SSD SECS-P/11. Nel tempo e anche attualmente svolge documentati incarichi in organi collegiali elettivi della Facoltà. Ha sviluppato collaborazioni scientifiche in ambito internazionali e ha ottenuto finanziamenti di ricerca pubblici e privati.

La produzione scientifica del candidato appare consistente. La produttività scientifica annuale appare caratterizzata da un buon numero di pubblicazioni di rilievo pubblicate con case editrici di rilevanza nazionale e internazionale. Apprezzabile è la sua attività come relatore a congressi nazionali e internazionali e come membro editoriale in diverse riviste scientifiche internazionali. Significativa è l'attività di referaggio svolta su incarico di riviste scientifiche del settore. Le sue ricerche si focalizzano su tematiche relative al rapporto banca-impresa e il ruolo delle coperture assicurative nell'accesso al credito e alla vigilanza bancaria e assicurativa. Ai fini della valutazione comparativa, il candidato ha presentato 20 pubblicazioni così ripartite: 3 articoli in riviste internazionali (tutti sottoposti a referaggio anonimo); 8 articoli in riviste nazionali (di cui 2 sottoposti a referaggio anonimo); una pubblicazione monografica; 8 capitoli di libri (di cui 2 sottoposti a referaggio anonimo). Sono presenti lavori in collaborazione con altri autori.

Nei lavori selezionati emergono una certa originalità, accompagnata da innovatività e rigore nella trattazione delle tematiche oggetto di ricerca.

Valutazione collegiale del profilo curricolare: Fabrizio Santoboni

L'impegno didattico e scientifico del candidato appare rilevante e risulta coerente con la declaratoria del settore concorsuale 13/B4, SECS P11. La sua intensa attività didattica si è espressa in numerosi incarichi di docenza presso corsi di laurea triennali e magistrali e Master. Svolge all'interno della Facoltà molteplici incarichi in organi collegiali elettivi. Ha ottenuto finanziamenti di ricerca nazionali pubblici e privati. Ha svolto una buona attività di referaggio. Valido è il percorso scientifico realizzato nella sua carriera, confermato anche dai riconoscimenti ricevuti a livello nazionale.

L'attività di ricerca s'incentra nel suo complesso su tematiche relative al rapporto banca-impresa e il ruolo delle coperture assicurative nell'accesso al credito e alla la vigilanza bancaria e assicurativa. I lavori selezionati per la valutazione comparativa risultano coerenti con il settore scientifico disciplinare SECS P11.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il candidato presenta una produzione scientifica cospicua, continuativa e congruente con il settore concorsuale.

L'attività espletata dal candidato appare rilevante in ambito scientifico. Nei lavori selezionati per la valutazione comparativa sono da segnalare le tematiche rivolte al rapporto banca-impresa e al ruolo delle coperture assicurative nell'accesso al credito e alla vigilanza bancaria e assicurativa. I lavori presentati ai fini della valutazione comparativa esprimono originalità nella individuazione delle tematiche e apprezzabili risultati scientifici. I lavori in collaborazione consentono di identificare il contributo del candidato. Complessivamente l'attività scientifica svolta dal candidato risulta essere di buon livello.

Allegato n.2 alla Relazione Finale

CANDIDATO Valerio Pesic

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

Il candidato ha mostrato caratteristiche curriculari indubbiamente valide nell'ambito dell'impegno didattico e di altre attività di governo universitarie. Presenta una produzione scientifica complessiva di buon livello che affronta tematiche coerenti con il settore scientifico disciplinare SECS P 11. Le pubblicazioni selezionate ai fini della valutazione comparativa mostrano un'apprezzabile collocazione editoriale su riviste/case editrici nazionali e internazionali ed evidenziano rigore di metodo e capacità di analisi critica. Gli elementi valutati appaiono congrui con i requisiti proposti dal bando di concorso. Il giudizio è positivo.

CANDIDATO Pasqualina Porretta

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

La candidata presenta aspetti curriculari di indubbio valore didattico e scientifico. Particolare rilevanza assume l'attività di ricerca che risulta intensa, continuativa e ben strutturata con riferimento al rigore metodologico, all'impostazione di analisi e alla varietà di interessi per la ricerca. La collocazione editoriale nazionale e internazionale e la visibilità nella gestione dei progetti di ricerca sono apprezzabili.

Significativo è il suo impegno nell'attività sviluppata in termini di governo nell'ambito dell'Università. Il giudizio è pienamente positivo.

CANDIDATO Fabrizio Santoboni

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

Il candidato mostra un profilo curriculare adeguato nell'ambito dell'impegno didattico scientifico ai criteri di valutazione comparativa nel concorso in oggetto.

La produzione scientifica è di buon livello, continuativa e supera i parametri richiesti dal bando. I temi di ricerca sono trattati con adeguato approfondimento e sicurezza di metodo.

Apprezzabile è la collocazione editoriale su riviste e case editrici nazionali e internazionali.

Rilevante e continuativa è l'attività didattica e l'attività svolta in organi collegiali dell'Università di appartenenza.

Il giudizio è positivo.